



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2023 г.

№ 13/257-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023-2025 годах государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Действие пункта 12 Изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённых настоящим постановлением, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



М.Е.Алексеева

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 26 мая 2023 г. № 13/257-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) абзац четвёртый строки «Проекты, реализуемые в составе государственной программы» после слова «региональный» дополнить словом «приоритетный»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «106557650,71652» заменить цифрами «106569843,71652»;

б) в абзаце пятом цифры «19779846,657» заменить цифрами «19788199,657»;

в) в абзаце шестом цифры «17499992,98» заменить цифрами «17501912,98»;

г) в абзаце седьмом цифры «17061114,4» заменить цифрами «17063034,4»;

д) в абзаце девятом цифры «94146907,95351» заменить цифрами «94159100,95351»;

е) в абзаце тринадцатом цифры «16862675,257» заменить цифрами «16871028,257»;

ж) в абзаце четырнадцатом цифры «14823790,98» заменить цифрами «14825710,98»;

з) в абзаце пятнадцатом цифры «15732693,3» заменить цифрами «15734613,3».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в абзаце четвёртом в строке «Проекты, реализуемые в составе государственной программы» после слова «региональный» дополнить словом «приоритетный»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «82919807,4918» заменить цифрами «82911194,8918»;

б) в абзаце пятом цифры «15441692,07813» заменить цифрами «15433079,47813»;

в) в абзаце девятом цифры «72426213,17232» заменить цифрами «72417600,57232»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «12906075,97813» заменить цифрами «12897463,37813».

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в абзаце первом цифры «1647530,33479» заменить цифрами «1668492,93479»;

2) в абзаце пятом цифры «308673,19587» заменить цифрами «329735,79587»;

3) в абзаце шестом цифры «118186,37078» заменить цифрами «118136,37078»;

4) в абзаце седьмом цифры «85154,53033» заменить цифрами «85104,53033»;

5) в абзаце девятом цифры «979394,13514» заменить цифрами «1000356,73514»;

6) в абзаце тринадцатом цифры «157653,49587» заменить цифрами «178716,09587»;

7) в абзаце четырнадцатом цифры «77366,57078» заменить цифрами «77316,57078»;

8) в абзаце пятнадцатом цифры «85154,53033» заменить цифрами «85104,53033».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «1658205,94547» заменить цифрами «1653205,94547»;

2) в абзаце пятом цифры «493981,4» заменить цифрами «488981,4».

5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «19533595,4381» заменить цифрами «19538438,4381»;

2) в абзаце пятом цифры «3410994,958» заменить цифрами «3411897,958»;

3) в абзаце шестом цифры «3410902,35639» заменить цифрами «3412872,35639»;

4) в абзаце седьмом цифры «3003187,54973» заменить цифрами «3005157,54973»;

5) в абзаце девятом цифры «18674670,99422» заменить цифрами «18679513,99422»;

6) в абзаце тринадцатом цифры «3255186,958» заменить цифрами «3256089,958»;

7) в абзаце четырнадцатом цифры «3256398,65639» заменить цифрами «3258368,65639»;

8) в абзаце пятнадцатом цифры «2993547,64973» заменить цифрами «2995517,64973».

6. Строку «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» подраздела «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 1¹ после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного».

7. Графу 2 строки 8 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 2 после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного».

8. В приложении № 2¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «23164192,1» заменить цифрами «23166330,27648»;

в графе 6 цифры «7963021,9» заменить цифрами «7965160,07648»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «21507579,5» заменить цифрами «21509717,67648»;

в графе 6 цифры «7412119,7» заменить цифрами «7414257,87648»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «21482546,2» заменить цифрами «21484443,3»;

в графе 6 цифры «7396406,4» заменить цифрами «7398303,5»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «10025,0» заменить цифрами «10266,07648»;

в графе 6 цифры «7025,0» заменить цифрами «7266,07648»;

г) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	4425520,93081	1585179,132	2055425,075	784916,72381	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	1145347,63081	383877,932	500254,775	261214,92381	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3280173,3	1201301,2	1555170,3	523701,8	

д) строку 3.3 изложить в следующей редакции:

«	3.3.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости муниципальных образовательных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	301639,0	31639,0	110000,0	160000,0	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	292588,7004	22588,7004	110000,0	160000,0	
				бюджетные ассигнования областного бюджета	9050,2996	9050,2996	-	-	

е) дополнить строкой 3.8 следующего содержания:

«	3.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	2700,0	2700,0	-	-	»;
				бюджетные ассигнования областного бюджета	-	-	-	-	
				бюджетные ассигнования областного бюджета	2700,0	2700,0	-	-	

ж) строки 4 и 4.1 изложить в следующей редакции:

«	4.	Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования»	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	13459379,39352	4705132,29352	4022156,6	4732090,5	»;
---	----	--	--	--	----------------	---------------	-----------	-----------	----

4.1.	Предоставление субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав в целях получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12734978,1	4193731,0	3915656,6	4625590,5	»;
------	---	--------------	---	------------	-----------	-----------	-----------	----

з) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «704153,0» заменить цифрами «664706,07428»;

в графе 6 цифры «504153,0» заменить цифрами «464706,07428»;

и) в строке 4.4:

в графе 5 цифры «28997,0» заменить цифрами «29672,24924»;

в графе 6 цифры «18997,0» заменить цифрами «19672,24924»;

к) в строке 5:

в графе 5 цифры «51282,6» заменить цифрами «59682,6»;

в графе 6 цифры «41282,6» заменить цифрами «49682,6»;

л) в строке 5.2:

в графе 5 цифры «10400,0» заменить цифрами «18800,0»;

в графе 6 цифры «8400,0» заменить цифрами «16800,0»;

м) строку 6.1 изложить в следующей редакции:

«	6.1.	Реализация программы по содействию созданию в Ульяновской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях	Министерство	Всего, в том числе:	689959,675	689959,675	-	-	»;
			Министерство строительства						
			Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	71881,58381	71881,58381	-	-	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	-	-	-	-	
Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	133166,59119	133166,59119	-	-				
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	484911,5	484911,5	-	-				

- н) графу 2 строки 8 после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного»;
 о) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	42788913,9259	15433079,47813	13655966,22783	13699868,21994
	бюджетные ассигнования областного бюджета	36613215,8259	12897463,37813	11276283,82783	12439468,61994
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6175698,1	2535616,1	2379682,4	1260399,6

- 2) строку 1.3 раздела «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

« 1.3.	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	Министерство, Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	173973,1	57209,9	58381,6	58381,6
		Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	165379,96	54397,6	55491,18	55491,18
		Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6015,24	1953,0	2031,12	2031,12
		Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2577,9	859,3	859,3	859,3

- 3) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «50401,35876» заменить цифрами «55251,35876»;

в графе 6 цифры «26001,35876» заменить цифрами «30951,35876»;

в графе 7 цифры «9200,0» заменить цифрами «9150,0»;

в графе 8 цифры «15200,0» заменить цифрами «15150,0»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «14100,0» заменить цифрами «12113,0»;

в графе 6 цифры «8100,0» заменить цифрами «6213,0»;

в графе 7 цифры «1000,0» заменить цифрами «950,0»;

- в графе 8 цифры «5000,0» заменить цифрами «4950,0»;
- в) в строке 1.2:
в графе 5 цифры «18600,0» заменить цифрами «23600,0»;
в графе 6 цифры «6200,0» заменить цифрами «11200,0»;
- г) в строке 1.3:
в графе 5 цифры «10000,0» заменить цифрами «11837,0»;
в графе 6 цифры «7000,0» заменить цифрами «8837,0»;
- д) в строке 2:
в графе 5 цифры «55314,7578» заменить цифрами «68927,3578»;
в графе 6 цифры «37160,32473» заменить цифрами «50772,92473»;
- е) в строке 2.2:
в графе 5 цифры «9003,8578» заменить цифрами «21139,4578»;
в графе 6 цифры «3953,42473» заменить цифрами «16089,02473»;
- ж) в строке 2.4:
в графе 5 цифры «700,0» заменить цифрами «2177,0»;
в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «1977,0»;
- з) в строке 4:
в графе 5 цифры «178156,3» заменить цифрами «180656,3»;
в графе 6 цифры «59452,1» заменить цифрами «61952,1»;
- и) в строке 4.3:
в графе 5 цифры «12000,0» заменить цифрами «14500,0»;
в графе 6 цифры «4000,0» заменить цифрами «6500,0»;
- к) графу 3 строки 5 после слова «области» дополнить словами «, Министерство строительства»;
- л) строку 5.1 изложить в следующей редакции:

« 5.1.	Субсидии на реализацию программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»	Министерство молодёжного развития Ульяновской области, Министерство строительства	Всего, в том числе:	120288,04124	120288,04124	-	-
--------	---	---	------------------------	--------------	--------------	---	---

	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	бюджетные ассигнования областного бюджета	2716,00089	2716,00089	-	-
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	87817,362	87817,362	-	-
	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	892,64035	892,64035	-	-
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	28862,038	28862,038	-	-

м) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	532976,69698	329735,79587	118136,37078	85104,53033
	бюджетные ассигнования областного бюджета	341137,19698	178716,09587	77316,57078	85104,53033
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	191839,5	151019,7	40819,8	-

4) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «901702,2» заменить цифрами «896702,2»;

в графе 6 цифры «493981,4» заменить цифрами «488981,4»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «786755,8» заменить цифрами «781755,8»;

в графе 6 цифры «385335,0» заменить цифрами «380335,0»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «901702,2» заменить цифрами «896702,2»;

в графе 6 цифры «493981,4» заменить цифрами «488981,4»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «9496100,67856» заменить цифрами «9500943,67856»;

в графе 6 цифры «3250645,07553» заменить цифрами «3251548,07553»;

в графе 7 цифры «3251907,9533» заменить цифрами «3253877,9533»;

в графе 8 цифры «2993547,64973» заменить цифрами «2995517,64973»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «175036,2» заменить цифрами «175336,2»;

в графе 6 цифры «58345,4» заменить цифрами «58645,4»;

в) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «35784,3» заменить цифрами «40627,3»;

в графе 6 цифры «10121,6» заменить цифрами «11024,6»;

в графе 7 цифры «9490,8» заменить цифрами «11460,8»;

в графе 8 цифры «16171,9» заменить цифрами «18141,9»;

г) в строке 1.5:

в графе 5 цифры «1550,0» заменить цифрами «1250,0»;

в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «200,0»;

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	9829927,86412	3411897,958	3412872,35639	3005157,54973
	бюджетные ассигнования областного бюджета	9509976,26412	3256089,958	3258368,65639	2995517,64973
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	319951,6	155808,0	154503,7	9639,9

б) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« ВСЕГО по государственной программе	Всего, в том числе:	54353147,037	19788199,657	17501912,98	17063034,4
	бюджетные ассигнования областного бюджета	47431352,537	16871028,257	14825710,98	15734613,3
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6921794,5	2917171,4	2676202,0	1328421,1

9. Графу 2 строки 8 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 2² после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного».

10. Графу 2 строки 3 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 2³ после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного».

11. Строку «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» подраздела «Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства» раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» приложения № 2⁴ после слова «регионального» дополнить словом «приоритетного».

12. Подпункт 2 пункта 5 приложения № 6 признать утратившим силу.

13. Подпункт 2 пункта 5 приложения № 7 признать утратившим силу.

14. Подпункт 2 пункта 5 приложения № 9 признать утратившим силу.

15. В приложении № 10:

1) в наименовании слова **«созданию в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на территории Ульяновской области, условий для занятий физической культурой и спортом»** заменить словами **«обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях»;**

2) в пункте 1 слова **«созданию в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на территории Ульяновской области, условий для занятий физической культурой и спортом»** заменить словами **«обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях, осуществляющих в качестве основной цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования (далее – общеобразовательные организации)»;**

3) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова **«созданию в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности на территории Ульяновской области, условий для занятий физической культурой и спортом»** заменить словами **«обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях»;**

б) в подпункте 3 слово «развитие» заменить словами «создание и развитие»;

в) в подпункте 4 слово «оснащение» заменить словами «ремонт и оснащение»;

г) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретение средств обучения и воспитания.»;

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Результатом использования субсидий является количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом.»;

5) подпункт 2 пункта 5 признать утратившим силу.

16. Подпункт 2 пункта 5 приложения № 11 признать утратившим силу.

17. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 12 признать утратившим силу.

18. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 13 признать утратившим силу.

19. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 14 признать утратившим силу.

20. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 15 признать утратившим силу.

21. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 16 признать утратившим силу.

22. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 17 признать утратившим силу.

23. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 18 признать утратившим силу.

24. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 19 признать утратившим силу.

25. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 20 признать утратившим силу.

26. Подпункт 2 пункта 5 приложения № 21 признать утратившим силу.

27. Подпункт 2 пункта 6 приложения № 22 признать утратившим силу.
